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B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 616 

Når der stilles skærpede krav til et erhverv ud fra veterinære, sikkerhedsmæssige eller andre ob- 
jektive krav, så må erhvervet naturligvis selv afholde udgiften til den ændrede situation. 

I sagen om kogalskab (BSE) har EU's fødevareministre truffet beslutning om, at det skal være for- 
budt at anvende kød- og benmel som dyrefoder. Beslutningen er ikke truffet på baggrund af viden- 
skabelige data eller veterinære anbefalinger. Alle ministrene har understreget, at beslutningen alene 
er taget for at skabe tillid hos forbrugerne. En tillid, som er tabt, efter at politikere og andre myn- 
dighedspersoner har skabt panik med en aldeles utilfredsstillende håndtering af BSE-sagen i Europa. 

Dansk landbrug og følgeindustrien vil lide et enonnt tab som følge af EU-forbudet. Da EU-be- 
slutningen alene bygger på smart presseomtale og politiske hensyn, så er det ikke rimeligt at de be- 
rørte virksomheder og bedrifter selv skal bære denne omkostning. 

Landbrugsraadets præsident, Peter Gæmelke, har over for Ritzau den 5. december anslået, at er- 
hvervets tab vil blive på over 1 mia. kr. 

Frihed 2000 vil have afsat en særlig hjælpepulje på finansloven, således at der kan ydes kompen- 
sation. Vi har valgt at afsætte 1 mia. kr., men vil i løbet af2001 være villig til at finansiere yderligere 
midler til puljen, såfremt behovet er til stede. 

Da stonnen hærgede Danmark i december 1999, var regeringen på plads med løfter om hjælp til 
de berørte. Når vi for mange år tilbage har oplevet store tab for erhverv som følge af tørke, for megen 
nedbør, dyresygdomme o.s.v., har vi hver gang i Folketinget vist solidaritet og hjulpet de pågælden- 
de erhverv. Det må også ske denne gang. 

Et synspunkt om, at omkostningerne »bare« kan overvæltes på forbrugerne holder ikke. Den fri 
bevægelighed for landbrugsprodukter gør, at danske landbrug, forædlingsindustri m.fl. ikke bare kan 
hæve priserne. Da vil danske produkter blive fortrængt på markedet. Det ender derfor som en gi- 
gantisk regning for enkelte bedrifter og virksomheder. Det vil vi ikke være med til. Finansieringen af 
nærværende nødpulje forventer Frihed 2000 ikke bliver noget problem. Midlerne kan i første om- 
gang tages på finansministerens reserver. Derefter kan midlerne opnås ved f.eks. at bruge noget af 
det store ekstra provenu, der bliver betalt i disse år som følge af stigende ejendomspriser. Eller også 
kan provenuet tages fra de stigende statsindtægter fra olieindustrien. 


